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Anotace

Diplomová práce se primárně zaměřuje na ikonografický rozbor deseti medailí

Antonia Abondia, jenž působil jako dvorní medailér na dvoře císaře Maxmiliána II. a

jeho syna Rudolfa II. Úvodní část práce je věnována životu Antonia Abondia, následuje

stručné zmapování vývoje medailérství v Itálii a zaalpských oblastech a vlivů, které se

promítly do Abondiovy tvorby. Těžištěm práce je vlastní rozbor jeho vybraných děl,

která vytvořil pro významné osobnosti té doby. Důraz je kladen na zobrazení nalézající

se na reverzech medailí a vyhledávání jejich vzorů.
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Abstract

This thesis focuses primarily on the iconographic analysis of ten medals made

by Antonio Abondio, a court medallist at the court of Emperor Maximilian II and his

son Rudolf II. The introductory part of the thesis dedicated to the biography of Antonio

Abondio is followed by a short outline of the development of art medals production

in Italy and in Central Europe and of the factors which had an impact on Abondio´s

work. The core of my study is an actual analysis of some selected pieces made

on commission for prominent individuals of the said period. A particular emphasis is

put on the images found on the reverse side of the medals and on theirs paradigm

detecting.
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1. Úvod

Talentovaný medailér a keroplastik italského původu Antonio Abondio patří mezi

osobnosti, jejichž životem a dílem se dějiny umění doposud detailně nezabývaly. Ačkoli

působil na císařském dvoře v druhé polovině 16. století, tedy v éře, která se u historiků

i kunsthistoriků těší velkému zájmu, jeho dílo nebylo dosud dostatečně zpracováno.

Abondiovu umění a odkazu se věnovali výhradně badatelé 19. a první poloviny

20. století, zatímco současná literatura ho téměř nereflektuje. Jelikož se většina jeho díla

nachází ve vlastnictví Uměleckohistorického muzea ve Vídni, je Abondiova tvorba

častou součástí výstavních katalogů. V nich však nenalezneme tematický rozbor

vybraných medailí, nýbrž pouze jejich stručný popis.

Tato práce si proto vytyčila za cíl pokusit se pomocí ikonografické metody

hloubkově rozebrat výjevy, které jsou zobrazeny na reverzech medailí, a s pomocí

dobových příruček rozluštit smysl těchto vyobrazení, jež sloužila k vyjádření

osobnostních rysů, myšlenek či záměrů svých nositelů. Tento systém lze uplatnit

na medaile významných osobností z politického, kulturního a vědeckého života.

Stranou našeho bádání tak zůstává část Abondiova díla s náboženskou tematikou, která

se přirozeně pro takovýto rozbor nehodí. Rovněž jsem ponechala stranou medaile císařů

a arcivévodů, které již částečně zpracovány byly.

Co se týče celkové kompozice, práce je rozdělena do tří hlavních oddílů: životopis

Antonia Abondia; vývoj medailérství od 15. století společně s definicí hlavních vlivů

na Abondiovu tvorbu; ikonografická analýza medailí.

V úvodní části práce uvádím přehled literatury, jež se váže k osobě Antonia

Abondia a jeho umělecké tvorbě. Také představuji dobové příručky, s nimiž jsem

pracovala a které jsou základní pomůckou při analýze rubových stran medailí.

Na základě sekundární literatury mapuji profesní i soukromý život Antonia

Abondia, jeho původ, studia či vstup do císařských služeb.

Druhý oddíl je nejprve obecněji věnován rozvoji a technikám medailérství v Itálii

v době quattrocenta a cinquecenta s přihlédnutím k jeho vývoji v zaalpských zemích.

Reflektovala jsem vlivy, jež formovaly Abondiův raný styl, od nějž postoupil

k vlastnímu názoru a vyjádření. Snažím se ukázat jeho umělecký vývoj, popsat

charakteristické znaky jeho díla, míru inspirace jinými umělci, a naopak Abondiův vliv

na ně.
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Závěrečný oddíl, který je nejobsáhlejší, tvoří stěžejní část práce. Jejím vrcholem je

obsahová analýza deseti vybraných medailí, v jejichž reverzech je ukryto poselství,

které je na první pohled těžko rozpoznatelné. Posloupnost medailí je určena

chronologicky a řídí se jejich dobou vzniku. Nejprve je uveden stručný životopis

vlastníka medaile, který nám přiblíží jeho osud a mnohdy pomůže pochopit důvody

pro výběr daného konkrétního výjevu či motta.

Po úvodních technických údajích o medaili definujících tvar, materiál, rozměry,

dataci a místo uložení následuje popis její averzní a reverzní strany. Hlavní důraz je

kladen na obsahovou analýzu, a pokud je to možné, snažím se rovněž upozornit

na odlišnosti a inovace, které Abondio oproti předlohám uplatnil. Každé vyobrazení, ať

již v kompletní podobě či pouze ve formě jednotlivých atributů, je možné dohledat

v knihách impres či emblémů. Doprovází ho i text, jenž vysvětluje poselství či morální

poučení impresy, které má světu vydat. Toto poselství potom vztahuji na život a

charakter osobností, jež Abondio na svých medailích zvěčnil.
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2. Přehled literatury

Je možné říci, že literatura týkající se osobnosti Antonia Abondia je četná,

podstatným nedostatkem však je fakt, že většina studií pochází z konce devatenáctého a

první poloviny dvacátého století. Z toho vyplývá také skutečnost, že naprostá většina

studijního materiálu je cizojazyčná. Literatura je roztříštěna do mnoha článků a studií,

které vycházely jako součást zejména numismatických časopisů, patrná je také absence

nové ucelené monografie pojednávající o tomto umělci.

Není zde mým cílem sumarizovat veškerou odbornou literaturu k otázce života a

díla Antonia Abondia. Předmětem mého zájmu budou výhradě pojednání použitá

při psaní této magisterské práce.

V její úvodní části, v níž nastiňuji Abondiův život, se pro mě hlavním zdrojem

informací stalo několik menších monografií, které se věnují osobnosti Antonia Abondia.

Eduard Fiala je autorem vůbec první monografie o tomto umělci, jež nese název

Antonio Abondio. Keroplastik a medajlér ve službě císařů a králů Maximiliana II. a

Rudolfa II.1 Vyšla v roce 1909 a kromě biografie obsahuje také archivní prameny a

obrazovou přílohu s fotografiemi a popisem medailí. Dosud nepřekonaná je podle mého

názoru kniha Fritze Dworschaka Antonio Abondio. Medaglista e ceroplasta, vydaná

v Turíně roku 1958, kde jsou velmi přehledně shrnuta důležitá data a události týkající se

Abondiova soukromého i profesního života.2 Z literatury německé provenience je třeba

kromě Dworschaka zmínit také Victora Katze,3 jenž se věnoval dílu Abondiova syna

Alessandra, či Georga Habicha.4 Také Angličan Georg Francis Hill5 patří mezi badatele,

kteří se osobností Antonia Abondia zabývali.

Další poznatky je možné čerpat z hesel řady slovníků a encyklopedií, v nichž je

Abondiovi věnováno více či méně prostoru. Jmenovitě je třeba zmínit zejména Neue

deutsche Biographie, italskou encyklopedii v elektronické verzi Treccani,6

Bibliographical Dictionary of Medallists v edici Leonarda Forrera7 či Les médailleurs

italiens des quinzième et seizième siècles od Alfreda Armanda.8

1 FIALA 1909.
2 DWORSCHAK 1958.
3 KATZ 1928, 30–44; 1930, 17–19; 1930–32, 554–559.
4 HABICH 1913/14, 100–109.
5 HILL 1912, 1967.
6 www.treccani.it.
7 FORRER 1904.
8 ARMAND 1883. Také ROSSI 1929; PYKE 1973, 8; BUKOVINSKÁ 1995, 15.
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Mnoho studií o Abondiovi vycházelo zejména v numismatických časopisech. Mimo

jiné se jedná o mezinárodní ilustrovaný časopis Archiv für Medaillen und

Plaketten-kunde editovaný Georgem Habichem a Maxem Bernhartem, Numismatische

Zeitschrift nebo Berliner Münzblätter. V těchto renomovaných periodikách publikovali

své studie významní badatelé zabývající se „abondiovskou“ tematikou Hans

Stoecklein,9 Artur Bechtold10 či Fritz Dworschak.11 Důležitým periodikem zaměřujícím

se na rudolfínské umění je bulletin Centra pro výzkum umění a kultury doby Rudolfa II.

Studia Rudolphina, v jehož ročnících se rovněž vyskytuje několik zajímavých studií

pojednávajících o dostupné literatuře či vybraných Abondiových medailích.12

V neposlední řadě nesmím opomenout ani na výstavní katalogy, v nichž se

nacházejí fotografie a technické údaje k jednotlivým medailím či stručné informace


[…]


prozkoumány a interpretovány. Na základě studia dobových příruček jsem se pokusila

tyto impresy analyzovat a objasnit tak jejich symbolický význam a poselství, které

chtěli zadavatelé tímto způsobem světu sdělit.

V době quattrocenta došlo v Itálii k rozkvětu medailérského umění, který

pokračoval i v následujícím století, kdy se toto odvětví uměleckého řemesla rozšířilo

i do zaalpských zemí. Silná byla v době renesance a manýrismu zejména snaha

o napodobení antického stylu mincí. Portréty byly vyvedeny z profilu, muži byli

oblečeni v kyrysu, aby se podobali antickým césarům, a získali tak vážnost a důstojnost.

Medaile každé země měly svůj specifický ráz. V Itálii byl kladen důraz na preciznost a

vystižení charakteru zobrazeného jedince. Ve Svaté říši římské a Holandsku se tamní

umělci snažili o realismus, naturalismus a vystižení věrné podoby.

Abondiova tvorba byla ovlivněna oběma směry. V Itálii pravděpodobně prošel

dílnou Miláňana Leona Leoniho, holandské medailérství ho ovlivnilo během studijní

cesty. V jeho díle se tak projevuje symbióza klasického italského medailérství

inspirovaného antikou a dávající důraz na zachycení povahových rysů s naturalismem

holandského umění. Postupem času si Abondio vytvořil vlastní styl, jenž vyniká

vyvážeností formy, pevnou kresbou, precizní detailní rytinou a hloubkou prostoru,

čehož dosáhl postupným odstupňováním reliéfní rytiny. Jeho medaile se většinou

vyznačují pastózním zpracováním, a proto i plastičností.

Kromě přední strany, kde se většinou nalézal profilový portrét, měly medaile i

zajímavou rubovou stranu neboli reverz. Na nich bývaly vyobrazeny rodové erby,

nápisy, ale často také náměty z mytologie, nebo tzv. impresy. Prvním umělcem, který

impresu zobrazil na medaili, byl Pisanello. Impresa je sestavena ze stručného nápisu

(motta) a obrázku, které jsou spolu navzájem obsahově propojeny. Teprve při jejich

spojení vzniká celek, který se můžeme pokusit nějakým způsobem interpretovat.

Panovník či aristokrat chtěl svou impresou vyjádřit určitou myšlenku, záměr nebo svoji
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vlastní charakteristiku. Poselstvím impres bývají především morální a křesťanská

naučení, vyzdvižení ctností (zejména statečnosti) či dobře míněné rady do života.

Impresa není totéž co emblém, vázala se pouze k individualitě svého nositele a byla

určena jen pro elitní vrstvu společnosti.

Velký rozvoj zaznamenaly impresa a emblém v období renesance a manýrismu.

Tato vyobrazení totiž obsahují symboly nacházející se v určitém spojení, která nedávají

na první pohled smysl, jejich význam je totiž skrytý. Proto bývají součástí soupisů

impres doplňující texty, které básnickým jazykem podávají ke každé imprese

vysvětlení.

V této době nebylo napodobování či přebírání motivů od jiných malířů nic

neobvyklého. Právě naopak se cenilo, když se umělec asimilací velkých vzorů snažil

zabránit stagnaci umění a své dílo takto vylepšil. Musel však do něj vnést nějakou

vlastní invenci, aby se nejednalo pouze o prvoplánové plagiátorství.

Tato metoda platila i pro medailérství. Často se u Abondia setkáme s převzetím

určitých motivů, které jsou vzhledem k předloze v celkové kompozici třeba jen odlišně

umístěny. Abondio nepřevzal motiv zcela, vždy ho nějak drobně obměnil. Inspiroval se

přitom zejména dílem Symbola divina et humana Jacoba Typotia, několik motivů

Abondio převzal rovněž z italské knihy Imprese.

Cílem mé práce byla analýza deseti vybraných Abondiových medailí. Jejich

zadavateli byly významné osobnosti z oblasti kultury, medicíny, alchymie, které

sloužily v diplomatických či vojenských službách a pohybovaly se v prostředí

císařského dvora. Konkrétně se jednalo o tajného radu hraběte Julia Salma, císařského

vyslance Johanna Khevenhüllera, jemuž Abondio vyryl dvě medaile, lékaře Johanna

Crata a Tomáše Jordána, císařova rádce Pavla Sixta Trautsona, Balthazara Ravoyru,

přítele Rudolfa II. hraběte Giuglia Gonzagu, alchymistu Hieronyma Scotta. Oblast

umění pak zastupoval císařský architekt Pietro Ferrabosco.

Averzy všech medailí nesou vždy mužskou podobiznu natočenou z profilu. Jedinou

výjimkou je mistrovsky provedený portrét mága Hieronyma Scotta, jenž je jako jediný

zachycen z třičtvrtěprofilu. O to více je možné obdivovat Abodiovo umění vystihnout

lidský charakter prostřednictvím výrazu tváře a očí. Muži jsou vesměs oděni v kabátci a

plášti, pouze Johann Khevenhüller je v rámci římské stylizace oblečen v kyrysu.

Při analýze reverzních stran výše řečených medailí jsem se v takové míře

nezabývala stylovým ovlivňováním, ani jsem nekomparovala práce jiných medailérů.

Pokusila jsem se rozklíčovat významy motivů medailí a ukázat, jakou roli hrály impresy
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v životě společnosti. Je z nich možné mnoho vyčíst, neboť volba motivu reverzu nebyla

nikdy náhodná a měla svůj opodstatněný smysl, souvisela s životními zkušenostmi a

smýšlením konkrétního člověka. Byl to vlastně způsob skryté sebereprezentace a lidé

tak vyjadřovali své priority, morální úroveň, ctnosti a charakter. Impresy či jiné

alegorické symboly na uměleckých dílech bývají historiky umění neprávem opomíjeny,

ačkoli nám mohou mnoho sdělit o mentalitě raně novověkého člověka.
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