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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Mgr. Adéla Hončová se ve své práci zaměřila na dosud málo probádanou oblast rudolfinského

umění, konkrétně medailérství Antonia Abondia. Nesestavila monografii jeho života a díla,

která stále chybí, protože to by bylo nad možnosti diplomové práce. Soustředila se na několik

vybraných medailí a analyzovala zvláště výjevy na jejich rubových stranách. Zde provedené

impresy ozřejmují osobnosti, které jsou znázorněné na lícové straně. Autorka vybrala takové

medaile, jejichž impresy nebyly dosud pečlivě zpracovány a vysvětleny. Jedná se o významné

osobnosti konce 16. století z různých vědních i kulturních oblastí. Vynechala panovníky a

císaře. Podobu impres na medailých komparovala s dobovými tisky, v nichž byly souborně

vydány a vyloženy dosud známé emblémy a impresy, jako např. Typotiova Symbola divina et

humana. Tak dospěla k výkladu jednotlivých zvolených rubů medalií ve vztahu k zobrazené

osobnosti na líci. Tyto osobnosti příblížila krátkými životopisy, aby byly zřejmé jejich osudy,

životní záměry, možná i povahy. V rámci dějin umění je to tedy práce především

ikonografická a ikonologická. Autorka se však pokusila i o nástin dějin medailérství v době

pozdní renesance v Itálii a v Záalpí, z nichž vytěžila popis uměleckých vlivů na Abondiovu

tvorbu. Rozsahem, obsahem, ale zvláště díky prvně publikovaným interpretacím impres na

vybraných medailých tato diplomová práce přesahuje obvyklé studentské práce. Otevřela však

další pole pro badatelský zájem, z něhož by na jednu stranu mohla vzniknout skutečná a tolik

očekávaná monografie Antonia Abondia, na druhou pak díky interpretacím impres vhled do

vědního a kulturního prostředí Vídně a Prahy na přelomu 16. a 17. století. Práci vřele

doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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